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ABSTRAKT
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mezi sběrnými přepravními uzly České pošty v Plzni a Ostravě. Návrhy jsou jak pro silniční,

tak pro železniční přepravu. U každého návrhu jsou popsány finanční a ekonomické aspekty

a zhodnocena rizika. Následně jsou vybrané návrhy uvedeny do kontextu stávající přepravy

České pošty mezi relevantními uzly a jsou pro ně kalkulovány úspory a celková doba
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ABSTRACT

The work deals with possibilities of reducing costs of parcel transport between collection hubs

of the Czech Post in Pilsen and Ostrava. The proposals are for both road and rail transport.

For each proposal, financial and economic aspects are described and risks are assessed.

Subsequently, the selected proposals are put into the context of the current transport of Czech

Post between the relevant hubs and the savings and total payback period are calculated

for them.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNG (Stlačený zemní plyn) Compressed Natural Gas

ČD České dráhy

ČP Česká pošta

EMS (Expresní poštovní služba)
(Evropský modulární systém)

Express Mail Service
European Modular System

HEATCO (Harmonizované evropské přístupy
k nákladům na dopravu a hodnocení
projektů)

Harmonised European Approaches for
Transport Costing and project
assessment

HPS Hlavní přepravní síť

KVP Klec velká přepravní

LPG (Zkapalněný ropný plyn) Liquid Petroleum Gas

N1 Kategorie vozidel, jejichž nejvyšší přípustná hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg

N3 Kategorie vozidel, jejichž nejvyšší přípustná hmotnost nepřevyšuje 12 000 kg

NEX Nákladní express

OPS Oblastní přepravní síť

OS Ostrava

PH Praha

PL Plzeň

pp Omezení vedení poštovních kursů

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

SPU Spěrný přepravní uzel

T+N Tahač + návěs

ÚPS Účelová přepravní síť
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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je návrh úsporných opatření s cílem snížení nákladů při přepravě

balíkových zásilek mezi sběrným přepravním uzlem v Plzni a sběrným přepravním uzlem

v Ostravě. Jedná se o dva navzájem nejvzdálenější sběrné přepravní uzly v České republice.

Těch má Česká pošta v současné době dohromady devět.

Mezi SPU Plzeň a SPU Ostrava je realizována přeprava zásilek jak silniční, tak železniční.

Česká pošta ve své hlavní přepravní síti nerealizuje přímou přepravu mezi SPU Plzeň a SPU

Ostrava. (Je zde však realizována přeprava externími dopravci.) Česká pošta v této relaci

realizuje přepravu skrz tranzitní uzel – SPU v pražských Malešicích. Proto se budu v této práci

zabývat nejen přímou relací SPU Plzeň – SPU Ostrava, ale i relacemi mezi SPU Plzeň a SPU

Praha a relacemi mezi SPU Praha a SPU Ostrava.

Plzeňský SPU je jediný uzel v těchto relacích, který není napojen na železnici. Přeprava

zásilek do a z něj je tak vždy silniční. SPU Praha i SPU Ostrava jsou napojeny na železnici.

Probíhá mezi nimi pravidelná železniční přeprava zásilek. (Probíhá zde i přeprava silniční – ta

však oproti přepravě železniční přepravuje jen minimum zásilek.)

Zásilky mířící z Plzně do Ostravy jsou v Praze překládány ze silničních vozidel do železničních

vozů a opačně.

Před vlastním návrhem úsporných opatření s cílem snížení nákladů je nutné se seznámit

se současným stavem přepravy v daných relacích a s dalšími aspekty zpracování zásilek

v poštovní síti.

V práci tedy popíši typy poštovních zásilek, jejich zpracování, technologické úrovně

a rozhodnosti podání. Dále popíši příslušné sběrné přepravní uzly a vysvětlím pro tuto práci

důležité pojmy typu „poštovní kurs“, „závěr“, „atrakční obvod“ apod.

Následně se budu věnovat současným logistickým procesům a detailně se zaměřím na vedení

vlakových souprav a časové rozpisy silničních kursů a vozidel k nim užívaných. Toto budou

výchozí data pro formulaci jakéhokoliv mého úsporného návrhu.

Návrhy budu nejdříve zkoumat separovaně bez vazeb vzájemných a vazeb k současnému

stavu logistických procesů mezi danými uzly. Uvedu pro každý návrh jeho finanční
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a ekonomické aspekty a zhodnotím jeho rizika. Teprve následně zapojím do širšího kontextu

ty návrhy, které budu považovat za přínosné, výhodné nebo jinak relevantní.

Pro finální návrh vypočítám celkové úspory, investiční náklady a dobu návratnosti. Doba

návratnosti je pro mou práci stěžejní ukazatel.

Již nyní je ale zřejmé, že nemá smysl rozdělovat přepravu na přepravu samotných balíkových

zásilek a na přepravu samotných listovních zásilek, nebo ji omezovat jen na malou část velké

přepravní sítě. Snižování nákladů v logistice je totiž velmi komplexní úkol, který obecně nelze

cílit jen na dva sběrné přepravní uzly s ignorováním přepravních vazeb mezi nimi a uzly

ostatními.

V rámci zachování mlčenlivosti a utajení citlivých dat České pošty jsou některé hodnoty v této

práci skryty nebo označeny jako XXXNNN. Indexy u XXX jsou použity z toho důvodu, aby byly

zachovány vazby mezi výpočty – a veškerý postup výpočtů tak zůstal transparentní. Cílů práce

a opatření v ní navrhovaných se toto „utajování“ dat nijak nedotkne a práce zůstane

v nezkrácené podobě.
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2 TYPY POŠTOVNÍCH ZÁSILEK A JEJICH

ZPRACOVÁNÍ NAPŘÍČ LOGISTICKÝM ŘETĚZCEM

Poštovní zásilky primárně rozdělujeme na zásilky listovní a zásilky balíkové. Listovní zásilky

jsou primárně určeny pro přepravu dokumentů a jiných tenkých předmětů. Balíkové zásilky

jsou primárně určeny pro přepravu ostatních předmětů s většími rozměry nebo hmotností.

Zásilky dále dělíme dle služeb podléhajících DPH a nepodléhajících DPH. Dani z přidané

hodnoty nepodléhají základní poštovní služby, respektive jsou od ní osvobozeny. Ostatní,

nezákladní poštovní služby DPH podléhají.

V této práci se zabývám přepravou balíkových zásilek mezi sběrnými přepravními uzly Plzeň

a Ostrava. Jde tedy o ryze vnitrostátní balíkovou přepravu – nezabývám se proto

mezinárodními listovními ani balíkovými službami, které Česká pošta samozřejmě také nabízí.

2.1 DOBA DORUČENÍ A ROZHODNÁ DOBA PODÁNÍ

V logistice při doručování zásilek rozlišujeme rychlost dodání kategorizací typu D+n.

D+n znamená, že je zásilka doručována n dní po podání v den D. Je-li služba označena jako

D+0, znamená to, že je zásilka doručována tentýž den, jako byla podána. V případě D+1 je

zásilka doručována 1 den po podání, 2 dny po podání při D+2 atd. To vše, pokud je zásilka

předána dopravci do rozhodné doby.

Rozhodná doba je předem stanovený časový okamžik, do kterého pokud zákazník dopravci

předá zásilku, dopravce garantuje splnění některého parametru služby. Převážně se jedná

o dobu doručení. Rozhodná doba se může lišit typem služby a konkrétní provozovnou,

na které byla zásilka podána.

Pokud je zásilka dopravci předána až po rozhodné době, bude zpracována jako kdyby byla

podána do rozhodné doby následující pracovní den. Jinými slovy se z D+n stane D+n+1.

Počtem n dní se ve většině případů rozumí pracovní dny.
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2.2 ZPRACOVÁNÍ ZÁSILEK A PŘEPRAVNÍ SÍTĚ

Zpracování zásilek sestává v základu ze tří fází:

1. Podání lze realizovat dvěma způsoby – běžní podavatelé podávají balíky na přepážkách

pošt, nebo jsou balíky podávány smluvními zákazníky v rámci hromadného podání

i v jiných provozovnách anebo řidiči.

2. Zpracování v třídících centrech – tato fáze zahrnuje vykládku zásilek, (jejich skladování

před tříděním,) vlastní třídění, (skladování před jejich přepravou do jiných třídicích center

nebo poboček) a nakládku zásilek pro převoz.

3. Dodání se skládá z vykládky zásilek na dodacích poštách nebo jiných provozovnách,

nakládky zásilek do doručovacích vozidel (po srovnání zásilek ve směru jízdy) a vlastního

doručení zásilky.

Poštovní přepravní síť je tvořena sítí stacionární a sítí mobilní.


[…]


DATA SKRYTA

Zdroj: Autor práce za použití dat [7]

Graf č. 18: Nový časový rozvrh silničních kursů v relaci Plzeň–Praha–Plzeň

T+N N3 nad 18 t T+N T+N

Zdroj: Autor práce za použití dat [7]

DATA SKRYTA
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6.3.2 KURSY MEZI SPU PRAHA A SPU OSTRAVA

V relaci Ostrava–Praha–Ostrava by nově zajišťovalo přepravu všech zásilek vozidlo

IVECO EuroCargo. V tabulce č. 65 jsou uvedeny všechny důležité informace o kursech v této

relaci. V grafu č. 19 jsou zaneseny časové údaje z tabulky jako intervaly.

Tabulka č. 65: Nové silniční kursy v relaci Ostrava–Praha–Ostrava

KURS RELACE OD DO VÝKON OMEZENÍ KATEGORIE KVP

DATA SKRYTA

Zdroj: Autor práce

Graf č. 19: Nový časový rozvrh silničních kursů v relaci Ostrava–Praha–Ostrava

N3 nad 18 t

Zdroj: Autor práce

DATA SKRYTA
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout úsporná opatření s cílem snížení nákladů

při přepravě balíkových zásilek mezi sběrným přepravním uzlem v Plzni a sběrným přepravním

uzlem v Ostravě. Od začátku práce bylo zřejmé, že není možné rozdělovat přepravu

na přepravu jen balíkových zásilek a na přepravu jen listovních zásilek. Úsporná opatření jsou

tak aplikovatelná na přepravu obojího.

Nejdříve jsem v práci popsal typy poštovních zásilek, jak jsou zpracovávány dle rozhodnosti

a technologické úrovně a jejich pohyb v síti. Krátce jsem popsal konkurenci České pošty

v prostředí české e-commerce.

Následně jsem se zabýval vybranými sběrnými přepravními uzly. Mezi nimi je realizována

přeprava železničními vozy i silničními vozidly. SPU Plzeň není napojen na železnici, proto

nelze mezi SPU Plzeň a SPU Ostrava realizovat přímou železniční přepravu. Na této relaci je

nutno využít tranzitní uzel v pražských Malešicích. V práci proto popisuji všechny tyto tři

sběrné přepravní uzly.

Mezi SPU Praha a SPU Ostrava probíhá pravidelná železniční přeprava zásilek. Zásilky v KVP

mířící z Plzně do Ostravy jsou v Praze překládány ze silničních vozidel do vozů železničních

a opačně.

Návrhy pro snížení nákladů jsem nejdříve popsal samostatně. Kromě finančních

a ekonomických aspektů a rizik jsem u všech návrhů provedl SWOT analýzu. Pokud to bylo

vhodné či nutné, vypracoval jsem podkapitoly o kapacitách, rozměrech či legislativních

požadavcích.

Zkoumal jsem možnosti prodloužených a dvoupodlažních návěsů. Obě tyto varianty by České

poště přinesly nezanedbatelné úspory. Pro návěs s prodlouženou nástavbou by bylo nutné

zřídit povolení k přepravě, jelikož se na něj nahlíží jako na nadrozměrnou přepravu. Poplatek

činí 24 000,- Kč ročně.

Ze stejného důvodu by muselo být zřízeno totéž povolení pro EMS soupravy. Ty by však

pro Českou poštu nebyly výhodné z důvodu nedostatečných objemů zásilek v kursech

v daných relacích. Pokud by byly modulární soupravy využity, nastával by problém

se zpracováním příliš velkého počtu do uzlu příchozích zásilek v jednu chvíli.
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Návrhy využití silničních vlaků či autovlaků jsem nepopisoval dopodrobna, jelikož se jedná

o návrhy, které nelze nebo není výhodné realizovat. Totéž platí o možnosti napojení SPU

v Plzni na železniční přepravu. Přestože by se jednalo o efektivní řešení, bylo by téměř

nemožné vykoupit okolní pozemky.

Velmi zajímavým návrhem bylo využití kapsového železničního vozu Megaswing. Jeho

využitím by bylo možné redukovat časy přepravy díky absenci překládky závěrů v tranzitním

uzlu. Pořizovací cena necelých 7 milionů korun však téměř převáží benefity využívání tohoto

zařízení.

A nakonec jsem navrhnul kompletní nahrazení všech stávajících silničních vozidel vozidly

poháněnými CNG. Modely IVECO EuroCargo i Stralis jsou dostupné i ve verzi poháněných

CNG. Tato změna přináší nejmenší rizika. Je to z toho důvodu, že by nebylo třeba nijak měnit

stávající časové rozvrhy kursů a u vozidla (respektive soupravy tahače a návěsu) by se

nezměnily žádné rozměrové či hmotnostní parametry.

Můj finální návrh tedy sestává z:

- přechodu současného vozového parku na vozidla poháněná CNG,

- vytvoření nového kursu 1001 (sloučením stávajících kursů 0700, 0701 a 0710),

- vytvoření nového kursu 1002 (sloučením stávajících kursů 0301 a 0304) s využitím

návěsu s prodlouženou nástavbou,

- vytvoření nového kursu 1003 (sloučením stávajících kursů 0303 a 0319) s využitím

návěsu s prodlouženou nástavbou,

- vytvoření nových kursů 1004 a 1005 (sloučením stávajících kursů 0305, 0306, 0307,

0317, 0318 a 0346) s využitím dvoupodlažního návěsu.

Pro finální návrh jsem vyčíslil celkové roční úspory na XXX150,- Kč.

Doba návratnosti vyšla jako XXX151 roku – při celkových investičních nákladech

25 899 200,- Kč. Investice by tak byla navrácena již před začátkem čtvrtého roku. Hodnota

doby návratnosti je nízká. Česká pošta by proto měla reálně uvažovat nad implementací mého

návrhu.
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