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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÈVċREýNe PRÈCE

I͘ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Náǌeǀ Ɖƌáce͗ NiYUh ~VSoUnêch oSaWĜent SĜi SĜeSUaYČ baltkoYêch ]iVilek me]i Y\bUanêmi SPU
JŵĠŶŽ aƵƚŽƌa͗ Bc. Jan Pƌocháǌka
TǇƉ Ɖƌáce͗ diƉlomoǀá
FaŬƵůƚaͬƷƐƚaǀ͗ FakƵlƚa doƉƌaǀní ;FDͿ
KaƚedƌaͬƷƐƚaǀ͗ Ústav logistiky a managementu dopravy
VedŽƵcş Ɖƌáce͗ Ing͘ Peƚƌa Skoliloǀá Ph͘D͘
PƌacŽǀŝƓƚĢ ǀedŽƵcşŚŽ Ɖƌáce͗ ČVUT͕ FakƵlƚa doƉƌaǀní, K617

II͘ HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

ZadáŶş ŶáƌŽčŶĢũƓş
Hodnocení náročnoƐƚi ǌadání ǌáǀěrečné práce͘

SƉůŶĢŶş ǌadáŶş ƐƉůŶĢŶŽ
PoƐƵďƚe͕ ǌda předloǎená ǌáǀěrečná práce ƐplňƵje ǌadání͘ V komenƚáři případně Ƶǀeďƚe bodǇ ǌadání͕ kƚeré nebǇlǇ ǌcela
ƐplněnǇ͕ nebo ǌda je práce oproƚi ǌadání roǌƓířena͘ NebǇlo-li ǌadání ǌcela Ɛplněno͕ pokƵƐƚe Ɛe poƐoƵdiƚ ǌáǀaǎnoƐƚ͕ dopadǇ a
případně i příčinǇ jednoƚliǀǉch nedoƐƚaƚkƽ͘

AŬƚŝǀŝƚa a ƐaŵŽƐƚaƚŶŽƐƚ ƉƎŝ ǌƉƌacŽǀáŶş Ɖƌáce A - ǀǉbŽƌŶĢ
PoƐƵďƚe͕ ǌda bǇl ƐƚƵdenƚ během řeƓení akƚiǀní͕ ǌda dodrǎoǀal dohodnƵƚé ƚermínǇ͕ jeƐƚli Ɛǀé řeƓení prƽběǎně konǌƵlƚoǀal a
ǌda bǇl na konǌƵlƚace doƐƚaƚečně připraǀen͘ PoƐƵďƚe ƐchopnoƐƚ ƐƚƵdenƚa ƐamoƐƚaƚné ƚǀƽrčí práce͘

OdbŽƌŶá ƷƌŽǀeŸ A - ǀǉbŽƌŶĢ
PoƐƵďƚe Ʒroǀeň odbornoƐƚi ǌáǀěrečné práce͕ ǀǇƵǎiƚí ǌnaloƐƚí ǌíƐkanǉch ƐƚƵdiem a ǌ odborné liƚeraƚƵrǇ͕ ǀǇƵǎiƚí podkladƽ a
daƚ ǌíƐkanǉch ǌ praxe.

FŽƌŵáůŶş a ũaǌǇŬŽǀá ƷƌŽǀeŸ͕ ƌŽǌƐaŚ Ɖƌáce A - ǀǉbŽƌŶĢ
PoƐƵďƚe ƐpráǀnoƐƚ poƵǎíǀání formálních ǌápiƐƽ obƐaǎenǉch ǀ práci͘ PoƐƵďƚe ƚǇpografickoƵ a jaǌǇkoǀoƵ ƐƚránkƵ .

VǉbĢƌ ǌdƌŽũƽ͕ ŬŽƌeŬƚŶŽƐƚ cŝƚacş A - ǀǉbŽƌŶĢ
VǇjádřeƚe Ɛe k akƚiǀiƚě ƐƚƵdenƚa při ǌíƐkáǀání a ǀǇƵǎíǀání ƐƚƵdijních maƚeriálƽ k řeƓení ǌáǀěrečné práce͘ CharakƚeriǌƵjƚe
ǀǉběr pramenƽ͘ PoƐƵďƚe͕ ǌda ƐƚƵdenƚ ǀǇƵǎil ǀƓechnǇ releǀanƚní ǌdroje͘ Oǀěřƚe͕ ǌda jƐoƵ ǀƓechnǇ přeǀǌaƚé prǀkǇ řádně
odliƓenǇ od ǀlaƐƚních ǀǉƐledkƽ a Ʒǀah͕ ǌda nedoƓlo k porƵƓení ciƚační eƚikǇ a ǌda jƐoƵ bibliografické ciƚace Ʒplné a ǀ ƐoƵladu
Ɛ ciƚačními ǌǀǇkloƐƚmi a normami͘
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
PƎedloǎená Ɖƌáce ǀǇƐoce ƉƎedčila má očekáǀání a celkoǀé ǌƉƌacoǀání ƉƎeƐahƵje ƐƚandaƌdǇ ǌáǀěƌečnǉch DP͘
V ƉƌƽběhƵ Ɖƌáce na ƚémaƚƵ ƐƚƵdenƚ inƚenǌiǀně komƵnikoǀal Ɛ danoƵ fiƌmoƵ a Ɖƌoǀáděl míƐƚní ƓeƚƎení͘
VǉƐledná doƉoƌƵčení ǀǇcháǌející ǌ Ɖƌáce jƐoƵ ƉoƵǎiƚelná ǀ praxi.
Student Ɖƌokáǌal ƐchoƉnoƐƚ aƉlikoǀaƚ ǌnaloƐƚi ǌíƐkané ƐƚƵdiem ƉƎi ǀlaƐƚním inǎenǉƌƐkém ƎeƓení ǌadaného
ƉƌoblémƵ͘

PƎedloǎenoƵ ǌáǀěƌečnoƵ Ɖƌáci hodnoƚím klaƐifikačním ƐƚƵƉněm A - ǀǉbŽƌŶĢ͘
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